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Az erdélyi róm. kath. irodalmi társulat heti közlönye.

MEGJELENIK MINDEN SZOMBATON.

A társulat minden rendű tagjai 
a lapot tagdíjaikért kapják.

Elö/izetétii di jak : A lap izei leiül részét illető cikkek a szer­
kesztőségnek, az előfizetési pénzek a pénz 
tári

Egészé V re 
Félévre — 
Negyedévre

8 kor.
az esetleges reklamációk pedig a 
kiadóhivatalnak küldendők.Kéziratokat nem adunk vissza.2 „

»Árhelyi elemi és csiksomlyói középiskola tanárai mihamar ész­
reveszik ezt s különös jóakarattal pártolják törekvésében. Az 
ifjú Fogara ss y osztályának első tanulója; szemmel láthatólag 

! fejlődik, izmosodik a nemes tulajdonokban, melyek később 
nagygyá teszik. Mikor eljön a pál y a választás ideje, belső hi- 

j válását követve a papi pályára lép. Előbb a gyulafehérvári 
; papnevelőben a bölcseleti tanulmányokat hallgatja, majd püs­

pöke rendelésére a bécsi Pázmány-iutézetbe megy, hol fé­
nyes tehetségével és vallásosságával mindenkinek ügyeimét 
magára vonja. Mindenki érzi, hogy nagy jövő várakozik reá, 
s szerep'éséhez az elöljárók is gazdag reményeket fűznek.

1823-ban misés pappá szenteli püspöke s Nagyszeben­
ben segéd papi és hittanári állással bízza meg : de mikor látja 
egyéniségének kiválóságát, tudori kiképzés végett Bécsbe 
küldi, mely küldetésének fényesen meg is felel. Ezután tanári 
szereplésevei annyira kitűnik, hogy 1883-ban címzetes kano­
nokká és a Szent Ágostonról nevezett felsőbb papnevelő igaz­
gatójává nevezik ki. Uj működésében az egész ország ügyei­
mét magára vonja s mindenkinek becsű lését kiérdemli. Ha 
nagynak kell neveznünk, ki azzal az előjoggal dicseké hetik, 
hogy irányelvei és magasztos példái átszivárognak az utókor 
eszméibe s szivébe: akkor Fogarassy már most nagy egyéniség. 
1838-ban nagyváradi kanonok és az ottani kir. akadémia tő- 
igazgatója lesz, s Szén: László városában a vallásos és ha­
zafias nevelésnek megbecsülhetetlen áldozatokat hoz. Megfi­
gyeli az iskolák működését és szomorúan tapasztalja a gya­
korlati nevelés hiányait. Szereti, pártolja az ifjúságot s esz­
közöket keres, melyekkel a jövő reményeit biztosítsa : ifjú­
sági könyvtárakat létesít, majd zene- és énektanítást szervez, 
s ezek mellett minden téren előmozdítja a nevelés ügyét. Nem 
sajnál költséget, fáradságot, csak egy eszme lebeg szeme elölt : 
a nevelés ügye. Ez az első kísérlet, mely után a jeles egy­
házi férfiú odaadó buzgósággal log a közügyek pártolásához.

Fogarassy Mihály,
(1800-1882)

„Uraim ! A magyar katbolikus társadalomnak élnie kell, 
mert az ö életerejétől függ a nemzet életereje is.“ E szavak­
kal nyitotta meg ifj. Zichy János gr. a harmadik országos 
katbolikus nagygyűlést.

Mi tapsoltunk neki, mert éreztük szavainak jelentőségét- 
Tudjuk, hogy a kath. társadalmat meg kell menteni életere­
jének biztosításával, minek kétségkívül legfontosabb eszközei 
a sajtó és nevelés. Ha erős és nemes irányú a sajtó, s a ne­
velés kath. szellemben történik : akkor nem kell aggódni er­
kölcsi bomlásoktól, akkor a kath. társadalom méltó jövőnek 
néz elébe.

Mi ennek a jövőnek alapját már megvetettük, midőn a 
sajtó és nevelés két igen fontos közegét a Szent-István-Tár- 
sulatot és a vajúdó kath. egyetemet kifej lésében elősegítettük 
és támogatjuk. Katii, ujjáébndésünk két hatalmas vezérgon­
dolata fűződik a kath. egyetem és Szent-lstván-Társulat fej­
lődéséhez : ujjáteremteni az egész kath. társadalmat egészsé­
ges nevelésében és irodalmának erkölcsösségében.

A központi növendékpapság M. E. I. I. is e két eszme 
szolgálatába szegődött. Életkérdésnek tekinti a kath. egyetem 
felállítását és ennek alapjára az elsők sorában már évek óta 
adakozik ; a magyar kispapok lapjával és évi munkálataival 
részt akar venni a kath. irodalomban s közvetlenül érintke­
zik a Szent-István-Társulattal, melynek népnevelő irataiban 
jövő hivatásos működésének mellőzhetetlen eszközeit látja.

Ez a két gondolat fűzi az Iskolát 
és említett társulathoz, minek tudatában mulasztás volna meg­
feledkezni arról, kinek nevével ez a két gondolat teljesen ősz-
szeforrott, s ki katbolikus njjáéhredé.ttubuek utat nyitott, mi- Érdeklődik a nevelés Ugye irán, s mikor látja, hogy a
kor a Szeut-Istváu-Társnlalot megalapította és a kath. egyetem jobbágy nép méltó nevelésben nem részesül, mikor látja a: 
kérdését ritka alapitványnyal szinte megoldotta. elmaradottságot, melylyel annak szellemi és erkölcsi világá-

Ez a tértin gyergyószentmiklósi Fogarassy Mihály, érdé- bau találkozott: érző lelke nem hagyja nyugton, ujitásia tisz- 
lyi püspök volt, a Szent-Isiván-Tárenlat Széchenyije s a má- fönzi. Mindinkább megbarátkozik a kath. sajtó gondolatával, 
sodik kath. egyetem Pázmánya. : s 1842-ben kész tervvel lép elő. Mert a cenzúra esetleges

, ,, , , , ,, , , ... . , ,__ beavatkozásától tart, elóbn csak bizalmi kürökbeu véli felár.
Adózzunk kegyeletünkkel, áldozzunk emlekenek ne ány . (le mik01. ,atja az ál.aláno, helyeslést és lelkesedést,

percet, hogy eleteuek gazdag érdemeit koz.elebbró ekm be - (. .< közzóleszi 1} A ,elb,vásnak meg lett a
sük s megismerhessük, mennyibe., adott lendületet katbolikus ¡ ha|. d'e a Jlilika; zavarok és \ cenzúra közbelépése miatt 
ujjaeh,édesünknek. a kivitel egyelőre elmaradt.

kath. egyetemhez

* * Fogarassy buzgósága a magasabb körök, süt az udvar
Fogarassy Mihály 1800. szeptember 17-éu született Gyér- érdeklődését is magára vonja, minek következménye, hogy 

gyó-S/ent-Miklóson. A mintaszerű házi nevelés, az anyai 1843-ban egjedi apáttá, 1846-ban pedig címzetes szkodári
melege s a család mélyen vallásos élete korán befo- püspökké nevezik ki. Ezzel a fejedelem még nem meríti ki

lyásolják fejlődésében. Mikor iskolába kerül, már szivében magas kegyeit, mert nemsokára a budapesti egyetem hittudo- 
hordozza a vallásos és hazafias lelkesedés csiráit, melyek az j 
iskola padjain irigylésreméltó fejlődést érnek el. A marosvá- !

szeretet

1) Religio és nevelés. 1844. li. 345. i-
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mányi karinak igazgatását i» reá ruházta. Fog.aranyt nem S hogy ez igy van, hogy mi ily nagyszerű intézettel
változtatja meg a méltóság: továbbra is megmarad régi sze- ; dicsekedhetünk, Fogarassy érdeme. Az ö Ügyszeretetének, buz- 
rénysége, huzgósága és elvei mellett, továbbra is dolgozik ¡ »óságának köszönhetünk mindent. 0 vetette fel az eszmét, 
törhetetlen kitartással. növelte az érdeklődést, ő alapította meg s irányította gyer-

llékés munkájában megzavarták az 1848-iki események. mekévelben a társulatot. Megmutatta, milyennek kell lennie 
A szó nemes értelmében vett idők telje volt ez, mely- a szabad sajtónak s hogy miben álljon a szó nemes értelmé­

ben nemzetünk megérett a szabadságra. Három századon út ben vett szólásszabadság, 
a magyar rabiga alatt nyögött, s mikor a francia forradalom 

hazánkba is áthatottak, minden téren megindult az 
ujjáéhresztés mltve. Elsőnek az irodalom rázta le az úidiság 
bilincseit s öltözködött a nemzeti, hazafias lelkesedés mezé­
be. Majd a politikai, társadalmi élet is áttüze-edett a forrongó 
eszméktől, s az addig csendes nemzet mint sebzett oroszlán 
emelte fel tejét, hogy szabadságát visszaszerezze. Március 
idust meghoz!» a szabadságot, de hirtelenségével visszahatást 
is szili : kitör a szabadságharc. Veszély, romlás fenyegeti Mária Az érző szív csodalatos közellenségével tudott hogaraisy
orszá»át melyneK védelmére a főpapság is sorompóba áll. szónokolni : jobban örült, ha „csendes megilletődés, mint ha 
Csatába nem "mehetett : kereszttel és tollal védi a hazát. Lel- dicsérő kilakailás lett beszédei eredménye.“1) Mint maga is
kés feliratot szeikeszt, melyben kért ö Felséget, mentse meg bevallotta1), az enyházi szónoklatra papaága kezdete óta gon-
a hazát az. erkölcsi és társadalmi kárhozattól. A feliratot Fo- dósán készült. Elmondhatta az apostollal ; „Az én beszédeim
garassy viszi Olmützbe a király elé. de Lohkovitz közbelépése és az én prédikálásom nem ékeekedék az emberi bölcseségnek
miatt eredményt nem ér el. A király csakis mint magánéra- hitető Igéiben, hanem a léleknek és erőnek megmutatásában
bért fogadja Lohkovitz jelenlétében, s a feliratra vonatkozó- állott.“*) Egyházi beszédet a katholikus papok valódi kincses­
ig ígéretet nem tesz, csak oda nyilatkozik: imádkozzanak bányája. „Harminc évi nagy időközben, különböző, többnyire
a papok, hogy Isten a nehéz, napokat mielőbb fordítsa el az vallásra nézve is vegyes, de kiválólag mUvelt hallgatóság
országról. előtt“4) tartott beszédeinek válogatott sora ez, mely jogosan

sorozható egyházi szónoklatunk díszei közé. A müveit hall­
gatóság esze és szive sokat, nagyszerűt kíván : krisztusi esz­
méket tetszetős, tudományos előadásban : s Fogarassy ebben 
meglepő tehetséget árult el. A fenséges tárgyat uj — hazánk­
ban addig ismeretlen — alakba öltöztette, s ezáltal hallgató­
inak érdeklődését teljesen lekötötte, ő volt az első, ki a kon­
ferencia beszédeknek hazánkban utat nyitott.

1853-ban püspöke visszahívja Nagyváradra, hogy igy 
a jeles főpap szivét közelebb hozza egyházmegyéjéhez. Terve 
sikerül is, mert Fogarassy fényesen megfelel a bizalomnak s 
hatványozott lelkesedéssel szolgálja az egyház és haza érde­
keit. A hivő nép valósággal bálványozza s már látásában is 
örömet talál ; mikor pedig szószékre lépett, kor és rang kll- 
lömbség nélkül áliitatos figyelemmel hallgatja mindenki.

eszmei

Sokkal nagyobb eredményt ér el Fogarassy a sajtó uj- 
játeremtésében.

A mit a cenzúra alatt meg nem tehetett, kivívja a sza­
bad sajtó erejével. A márciusi nagy napok után újra meg­
indítja a régi mozgalmat s diadalra viszi az ügyet, mit évek 
óta óhajtott. Lelkedéséssel hangoztatja1) : Eljött az ideje,¡hogy 
a kath. öntudat tetszőleges tespedéséböl hazánkban is életre 
vergődjék, s mint életerős elem, saját körében, a magyar Nsra törtetett magasra, szerény körben mozgott, de hűen
kath. egyház terén il ö tevékenységet fejtsen ki a hitbuzgó- megőrizte egyéniségét, melynek képét összes müveiben felta-
ság t óébresztésére s a kath. vallás szent érdekeinek vedel- láthatjuk. Nagyszámú értekezéseit és cikkeit szeretettet páro-
mére. Május elsején megalakítja a „Jó és olcsó könyvkiadó stílt tudás jellemzi. Említésre méltó „Az erdélyi püspökről pol-
Tárgulatot,“ melyet 1853-ig ő maga igazgat. A társulat „a gári tekintetben14 — cimü müve, mit Bécsbeu irt. mint a Sz.
keresztény vallás elveinek és a katholieizinns szellemének Agoston-intézet igazgatója. Legnevezetesebb müve : „Em-
terjeszfésével a nép értelmi s erkölcsi emelkedését, a polgári lékiratok az 1847—48-iki országgyűlés alatt Pozsonyban tar-
művelődés elörevitelét, s különösen a valásos nevelés és ok- tolt püspöki tanács kozmán y ok ró lu,6) melyről ama kornak tár-
taiás előmozdítását*)“ tűzte ki célú1, hogy igv a vallásosság gyilagos bírálói elismerték, hogy „oly munka, melynél ko-
az eleibe is átültetve, mindennapi gyakorlattá, megkedvelt. runkban, a honi kath. egyház és ennek jövője iránt részvéttel
szokássá váljék, a családi élet kapcsaiba átszövődjék, az élet viseltető katholikusra nézve akár értékesebb, akár nagyobb
örömeibe és szenvedéseibe vegyüljön s a társadalomban is fontosságú nem is lehet.“6)
világitó szövétuek gyanánt fényeakedjék.3)

Ezer taggal kezdette meg működését, s azóta erőben, 
arányokban nagyobbodva, katholikus hitéletünk elsőrendű kö­
zege lett. Büszkességgel említjük, hogy Fogarassy apostoli 
buzgúságának e terméke, a mai Szent-István-Tátsalat magyar 
katbolicizmusunk életében fontos szerepet tölt lie, mert az 
érdekek, melyeket szolgál, „nem csupán a katholikus papság 
érdekéi, hanem az egész magyarhoni katbolicizmusé. A mi 
megvédeni valója van, közkincse az minden Magyarbonban 
lakó katholikusuak.“4)

Ezek Fogarassy irodalmi tevékenységének gyümölcsei. 
Nem hatnak nagyságukká1, de lekötnek közellenségükkel, a 
tudás és gyakorlati rátermettség erejével. Nem pautheonok 
után kapkodó lelket látunk benne, de magáhavonult, tehet­
séges és mégis szerény egyéniséget, melynek törekvése ér- 
dekuélküli, szorgalma pedig követésre méltó.

Nem fitogtatni, de tanítani, nemesíteni akart. Nemes tö­
rekvését küzbecslilés kisérte s méltó kitüntetés jutalmazta. 
A királyi Felség meggyőződött lm embere jeles tulajdonairól, 

Egyesíti magában katholikus íróink legdíszesebb gárdá- páratlan működéséről és közkedveltségéről, s alkalmat ké­
jét, legfényesebb tehetségeit, kik bebizonyították, hogy egy- resett, hogy kegyes elismerésének kifejezést adjon. 1864-ben
házunk érdekeinek megőrzésére s a katbolicizmus hatásának megüresedett az erdélyi püspöki szék, melynek betöltésénél
terjesztésére készek testvérileg egyesülni, s egyesült erővel azonnal Fogarassyra gondol. Mikor kormánya is, az egyházi
létrehozni, mit k »rank megkövetel s mi az egyház független- körökkel folytatott közös megbeszélése alapján, öt ajánlja, ha-
ségét és szabadságát legjobban biztosíthatja. Szabad, nemes hozás nélkül írja alá kinevezési okmányát, s egyben v. b. t.
versenyt vett fel a katholikus ellenes sajtóval, mikor is épü- tanácsosává is kinevezi. A helyesen értesített Róma szívesen
letes és nemes ízlésű kiadásaival a valláserkölcsös nemzeti jóváhagyja a királyi kinevezést, mert tudja, hogy biztos kézbe
műveltség apostolává szegődött. Kihat az iskolai nevelésre is teszi le Erdély egyházmegye kormányzását. Bízik benne,
katholikus irányú, de pártatlan tankönyveivel, egyszóval : a 
Szent-lstván-Társulat katholikus ujjáébredésünk hatalmas, pó­
tolhatatlan támasza.

1) F. M. Kér. igazságok egyházi beszédekben. 1861. Bevezetés 
IV. 1. — 2) ü. o. Ill: I.

3) Kor. I. 2, 4.
4) Kér. ig. egyh. besz. Bev. V. 1.
5) Egy részvevőtől — aláírással. I. kiadás Pest. 1818., II. k a 

dás 1868-

1) Nyilatkozat a jó és olcsó K. K. társ. ügyében. U- o. 286. 1.
2) Religió és nevelés 1848. 1. 289. 1.
3) U. o. 284. 1.
Aj Religio és nevelés. Is 18. I. 287. i. 6) »eligió és nevelés. 1848- II. 175. 1.
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hogy sikerrel megfelel apostoli hivatásának és terhes méltó­
sága igényeinek s bizalmában nem is csalódik. Fogarassy fő­
papi működése mintaszerű, valóban áldásos irányú. Tevé­
kenységét a kath. hitélet emelésére és az iskolák felvirágoz­
tatására irányozza. Ez volt mindig vezéreszméje, egész éle-

Azóta 30 év múlt el, s a 3 évtized határkövénél büsz­
kén gondolunk- vissza a legnagyobb magyar hőkezUségét is 
meghaladó alapítványra. Minden magyar kalbolikua érzi, m ly 
nagy fontossága van ma a katholikus egyetemnek, melynek 
immár életkérdéssé fejlődött létesUléséhez Fogarassy nyitott 

tét ennek szentelte, s most teljes erővel log uj hivatása be- utat. Egyetemünk, mely katholikus pénzből, Pázmány alapit- 
töltéséhez. ¡ ványából létesült, mely mindenét uekUnk köszönheti köteles

Örömmel megy vissza szülőföldjére, melyhez kedves hivatáskürébí l kivetkőzött. Pázmány szelleme többé nem ural-
kodo, mert helyet keresztenyellenes tanok foglalták el. De él 
beimllnk a tudat, hogy bármily büszke feohéjázással terjesz­
kedjék és bármily hangosan hirdesse diadalát a dekátholizá- 
ció, „a kath öntudatnak s hitéletnek is lesz még tavasza ha­
zánkban.*1 2) Jön még idő, midőn ifjainkat tiszta kath. azellem- 
hen nevelik, s ezt az időt a kath. egyetem hozza majd 
magával. „A jog a miénk, ettől semmiféle ármány meg nem 
löszt hat.*4*)

emlékek fűzték, hol ifjúságát, s papságának kezdő éveit töl­
tötte. Az első naptól kezdve alázattal szolgál az Urnák, s 
öreg kora dacára is fáradhatatlanul hu/gólkodik a hivő lel­
kek erősítésén. Nem tél a megpróbáltatásoktól, mindig öröm­
mel viseli az élet. és papi állás terheit. Soha sem hallották 
zúgolódni, még az o*t és abban az időben olyannyira fárasztó 
bérmautakon sem, miken különben a nép versengő ünnepé­
lyességgel fogadta. Ebben a tudatban a legnagyobb kegyelettel kell adóz­

nunk Fogarassy emlékének, hogy korszakos alapítványával 
kath. hitéletünk közös reményének alapját megvetette 
sadaliuunk életében kedvező fordulatot teremtett. Ilyen juhi- 

Már ismerjük őt erről az oldalról, sokszor találkoztunk lenini ajándékot ritkán élveztünk hazánk történetében, ily 
vele mint az iskolák hitbuzgó Maecenasával ¡eleddig is a ne- ' adakozással kevés ember szerzett lelki egyensúlyt és örömet 
velés apostolát csodáltuk benne: mi újat mondhatunk tehát, ¡ agg napjaira, t ogarassy megtette ezt s jótettének tudata meg- 
mikov püspöki méltóságában az iskolai élet és nevelés őran- ; megédesítette életének hátralevő éveit. Aranymiséjo ntán 
gyulának mondjuk ? Újat nem mondhatunk, csak elismer- : 111 ég 9 évig boldogítja egyházmegyéjét jótékonysága áldoza- 
jlik a régi jótékonyságnak az állással arányos nagyobbodá- ¡ taival, s mikor az Ur elérkezettnek látja az időt, Isten aka- 
sát. Meghajlunk előtte, mert inkább magamagától megvonta rátában megnyugodva, tiszta lelkiismerettel búcsúzik el földi 
a jólét kényelmét, csak hogy másokon segíthessen. pályájától, mert érzi, bogy mindig megtette, a mit megte­

li etett.

így működik Fogarassy7 főpapi göröngyös pályáján az 
Ur szellőjében : szeretettel, alázattal, tárad hatatlanul. Szere- 
tetét kivált az iskolákra terjeszti ki. s tár­

én

Nem akarjuk adományait s alapítványait felsorolni, csakis 
azoknak feleralitésére szorítkozunk, melyek nagyságát és 
szivjóságát leginkább jellemzik.

1882. március 23-án száll nemes lelke az Ur itélőszéke 
elé, hogy méltó jutalmát elvegye. Halálának hire csapásként 
sújt mindenkit, ki csak nevével valaha találkozott. A fájda­
lomban elv- és rangkülömbség nélkül osztozik mindenki : ér-Az irgalmas nővéreknek szülővárosában 100000 koronán , 

iskolát emel s ugyanott az ősi telken, hol bölcsője ringott, i zik, hogy „a magyar kath. egyház egyik legerősebb oszlopa 
23000 koronán alapitványos menedékházat létesít.munüakép- dőlt ki, a magyar .kath. irodalom ragyogó csillaga hullott le
telen szegények javára. Püspöki székhelyén, Nagyszebenben s a végzetes romlással fenyegetett magyarországi közélet
és egyebhütt a ferencrendtt apácák számára nagy költsé- fentartó és alkotó szellemeinek egyik legievékenyebbike kül-
gen iskolákat épit. Egyszóval : az iskolai és valláserkölcsi tűzött át az örökkévalóságba.“8)
élet fejlődését dicséretre méitó bőkezűséggel mozdítja elő. Elmondhatjuk róla, mivel kevesen dicsekedhetnek, de

a mit. szerénysége mellett o maga is nyíltan hangoztatott,4) 
hogy oly szép időn át nem magán kényelemben, hanem a 
köztigyek fárasztó munkái között, az ifjúság nevelésében, az 
ige hirdetésében, a felső tudományok művelésében, a hou és 
királyi trón, töleg hosszas papi pályáján a római kér. kath. 
anyaszentegyház bű szolgálatában, s mindezek által Isten di­
csőségében buzgólkodott. .Sokszor csak heves küzdelmek árán 
tudott célt. érni, de sohasem csüggedett, meg nem tört, ha­
nem Abban bízott, ki erőssé teszi az erőtlent, s még öregsége 

.... , . ..... . .... . , , ... ... végnapjaira is adott annyi terni és lelki tehetséget, melylyel
Mikor felszenteltesenek oO-ik evfoiduloja elérkezik, az emberi, keresztényi és papi hivatásának eleget tehetett,

egész ország érdeklődéssel fordul Erdély tele, hogy érdemek- e
ben megöszűlt püspökét ünnepelje. Fogarassy szerénysége nem ' .. f “ ,
ismeri a hirvadászásf, kerülni akar minden nyilvános Unne- ' ^me Fogarassy elete es működésé szerény vonásokban,
pelletée*, s csakis az. utolsó pillanatban adja ki alkalmi kör- Megismerkedtünk egyéniségének természetes kifejlődésével,
leveleit: mégis ünnepélyes jubileumi miséjére mindenki meg- 8 1,1081 előttünk áll rogarass) az ember, iró, tauférfiu és az
hozza a szeretet áldozatát. Oly nagyszerű ünnepe It elést Gyű- aposto!,
lafehérvár rég nem látott, minőt a közös szeretet ritka gyor­
sasággal rendezett. Az ünnepélyességeknek legszebb pontja 
a nyilvános szentszéki ülés, melyen több százezer koronára 
rúgó alapitványnyai lepi meg a világot. Ebből tekintélyes
összegekkel iskolai, nevelési célokat támogat, de mindezeknél , Nem fáradunk a kérdés viszonylagos megítélésével, de
nagyszerűbb legnagyobb alapítványa, melylyel összes eddigi megállapodunk az igazságnál, hogy e tulajdonok Fogarassyban
bőkezűségét felülmúlja s mely valóban méltó aranymiséje té- a legszebb fejlődést érték el. A nevéhez fűződő érdemek
uyébez. 200000 koronát tesz le, hogy 33 évi kamataival együtt clavulbatatlanok, mert szilára meggyőződésből és érdektelen
tőkéjét képezze egy Gyulafehérváron felállítandó egyetemnek, buzgóságból fakadtak.
mely a meglevő bittudományi karral együtt az erdélyi róra. ! Emlékét őrzi a köteles kegyelet, jóságát a bála, s nagy-
katb. egyházmegye tulajdona s magasabb műveltségre törekvő j 8¿g¿t hirdetik fényes alkotásai, 
ttjainknak dajkája legyen.1) A kamatoztatás célt ért s immár j 
2.000,000 korona áll készen a nemes cél kivitelére.

Áldozatait nem feltűnés kedvéért hozza, h ha néha a 
közzétételt megengedi, nem a talán nyilvánosan kifejezendő 
közelismerést keresi, hanem a nyilvános tanuságtételt, mely­
nek emléke az unokákra is átszáll és folytonos őre lesz a 
közjó előmozdítására hozott áldozatainak s azok jövő tulaj­
donosai birtokjogának.1) Ebben a szellemben a lehető legszeb­
ben ünnepeli az alkotmányos király ezüst lakodalmát, melynek 
örömére 60000 korona alapítványt tesz le a szegény tanítók 
segélyezésére.

Melyik nagyobb ?
Mi szebb éleiében : a lelkiismeretesen betöltött hivatás, a 

helyes utón haladó tehetség, a nevelésnek, ifjúságnak párat­
lan szeretető, vagy a főpapi hitbuzgóság?

1; L)r. Breznay Béla, Religio. 1881. H. 146. 1.
*2} U. o-
3) Religio. 1881. L 193. 1.
4) JiT eumi körlevelében. 1873.1) Religio. 1873. II. 317. 1.

2) Az alapitó oklevélből.
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**5? jsvrss x,v%£ iäsz :
pártoljuk a kall,, sajtó legnagyobb »rét, s egyengessük útját a halottak feltámadását a/. Ítélet trombitáiénak megszólalása 
a kátli egyetem gyors megvalósulásának. Aldoizuk erónket után. Nagy károlynak harmadik neje, bestrada emleket is
magyar katholicizmusnnk újjá ébresztésére: ez lesz. a legue- megörökíti egy emlékloliral. A kereszthajobau szép Heinrich 
mesebb áldozat mit Fogarassy szellemének hozhatunk. v. Meissen tronbadur síremléke Schwandthalertól. kz ojabb

Végszavunk a legszebb gondolat, melynek Fogarassy keletű, a XIII. században elhalt dalnoknak regi síremléke t. 
egész életét szentelte :

Pártoljuk a magyar katholikus társadalmat!
Slepkovszky János.

meg vau.
évezredetHz ősrégi szentegyhá'zban, mely már egy 

átélt s mely annyi viharnak volt tanúja, jól eseit lelkűnknek 
elvégezni ájtatosságuukat. Körülvéve a múltnak emlékei és 
a múlandóságra emlékeztető síremlékektől, önkéntelenül sz. 
vallásunk igazsága és örökkévalósága jutott eszembe. Emberi 
hatalom, dicsőség jelei e S'remlékek, e templom pedig az 
egyház jelképe, mely az igazság erőssége. Elpusztulnak azok 
a hatalmas erődítmények ott künn, melyek egy cézárt képe-

ódon templom állni log az.

?^2e.

TÁRCA f
sek megállítani Híjában, de ezen 
egyházzal, inig a világ tart, ha az idő vas toga egy kissé 
meg is rongálja, ha a viharok meg is tépdesik l'a alt, pliünix- 
ként megújul koronkinl, hogy örök időkre tartson.

Maimnak 14 katb. temploma van. Egyik-másikba be is 
tértünk. Legszebb a sz. Ignác temploma köztük, szép fres­
kók díszítik.

&i
•S3©

Úti emlékeimből.
Irta : Proknpek Sámuel. 

(Folytatás.)
X. Main z.

Profán építményei közül a legérdekesebb a volt érsekek 
által épített vár, nem messze a Rajnától. Most museum és 
könyvtár, meg mindenféle gyűjteményt rejt falai között. Igen 

.Szál¡ódánk közel feküdt a Rajnához és a városi séta- gazdag a római és az ős german gyűjtemény kivált a ke-
térhez. A kellemes rajnai útban eltöltött nap lenyugvóra szállt reszlénység előtti időszakból.
s mi is lenyugodlunk, remélvén, hogy kipihenhetjük magiul- Tiz ,,ra utan már útra készültünk, mert nagy ut állott
kát. Azonban alig hogy lenyugodtunk, nem messze szálló- előttünk. Münchenig meg sem állunk. Az ódon Mainz szűk
dánktól megszólaltak a katona zenekar harsonái és majdnem uteái, ódon falaitól búcsút véve a vasúihoz menet az nj Mainzon
éjfélig hangzottak. Bármennyire szeretem a zenét, ez a con- haladtunk keresztül, mely széles utcáival, szép palotáival nagy
cert nem volt Ínyemre. A katonazenekar alighogy bevégzé városias jelleget tüntet tel. A vársáncokat küljebb vitték és
szereplését, egy annál hatalmasabb disharmonia kezdődött, jgy keietti«zeit az nj városrész. Hatalmas mdóházából kim­
egy hatalmas vihar zenéjében, mely ezernyi változatos sivitó öulva folytonos várfalak közt balad a vonat, azután egy 1195
hangokban kezdődött, löldet eget reszketlető dörgésekben meter hosszú alagút következik ép a citadella alatt. A Raj-
végzödött. A világítást a concerniez minden pillanatban a naD ¿|lU|t hatalmas vashidról tel látszik a város, kivált a Rajna-
villam szolgáltatta és így sokáig alvásról szó sem lehetett. parti |ia|0ták. a citadella, a dóm, a régi római Brutus torony
De végre belefáradt a vihar is a tombolásba s mi is a ¿a talak Most már Hessen-Darmstadt lapályan száguldott
vihar zenéjének hallgatásába s mindketten elszunyadtunk. prüszkölő vasparipánk. Falvak, mindenütt müveit földek 8 

Midőn másnap a vihar mosta utcákon végighaladtunk, egy pár óra múlva Darmstadt fővárosnál pihentünk meg. 
láttuk üdvös h itasát is a viharnak, megmosván az »don Hessen nagyhercegség fővárosa 60000 lakost számlál. Időnk
város szila utcán. Mert Mainz Magontiacum régi város. Már ,lem engedte meg, hogy kiszálljunk és igy, csak távolról s/.em-
a rómaiak is laktak benne, itt székelt Germania superior léltuk a városi, mely teljesen modern szép város jellegét mu-
legatusa. A keresztény vallás hamar elterjedt talai között, matatja. A dóm a protestánsoké, de kimagaslik a római pantheo n
sz. Bunilác alapítja püspökségét, az elsőt Németországban. mintájára épült szép katb. templom, mely oszlopokon nyugvó üveg­
falai között az nr az érsek volt 1792-ig, midőn a franciák kupolájával valami megkapó és élénk benyomás! okoz lávol-
megíosztották az érseket birtokától ; jelenleg a hesseni nagy- ról ¡s A vár,,* kéj.tárában van Holbeimnak híres madonnája,
hercegséghez tartozik. a l;irí'_|1; polgármester családjával környezve.

A Rajna balpartján fekszik, szemben a várossal a Majna A 8¡k lapályt dombos vidék váltotta fel, mely néiuely-
öml'k be a Rajnába. Igen erős erődítmény, mindenütt cita- kor valóságos lestöi képet tüntetett lel. Minden oldalon vi-
deliák, erődítmények, tátongó ágyuk a város körül. Sok ka- ragí(i falvak, villák váltakoznak erdőségekkel, melyekből a
szárnya, sok katona. A Rajnát ugyancsak jól védik a németek kellemes fenyőitlatot felénk hozza szárnyán ászéi. Alsó Fran-
a szomszédok ellen. eoniáhan, tehát Bajorországban vagyunk. Sokáig haladtunk,

Mi mindeneseire első sorban a dómot kerestük lel. A m¡g Würzburgnál újból nagyváros falai alá értünk. Itt sem 
Guttenberg piacon a nyomdászat atyjának Guttenbergnek, ki szállottunk ki, bár a hires egyetemi és püspöki város bízó­
in született, 1 uorvaUUeo áltai kéazitett állószobrát tekintettük nyara megérdemelte volna a talai között való tartózkodást,
meg. Szilk k¡s tér köríti a hires dómot, melynek ódon talai Láttuk a Majnát, az azon ékeskedő szt. szobrokkal díszített
elárulják, hogy nagyon régi. Alig akadtunk a bejáraira, mert Luitpold hidat. A citadellát, a hajdani püspöki várat. Láttuk 
ez a templom oldalán nem elejen van. A dómot 978-ban ősrégi dómot, mely keresztalaku pillére» bazilika román 
kezdtek epiteui, a XII. században megújították é< újabban 
1858—79-ig restauráltak. Németországban ez a legrégibb bolt­
íves románstylü bazilika. Három hajója vau a XIV. század­
ból eredő gúth kápolnákkal. Karzata kettő van és két ha­
talmas középtornya, tornyának száma liar, a legnagyobb 83 
méter.

¡/.lésben. Láttuk a Neumünsfer templomot, melynek vörös bá­
rok homlokzata van s lures Mária kápolnája : az egyetemi 
templomot, melynek tornya csillagvizsgáló. Egyetemét Eglotf- 
stein
8 ina is az a

püspök 1402-ben alapította, sokáig egyik központja volt 
katholikus tudományosságnak, bár jelenleg sok 

protestáns tanára van. Látszik, hogy egyetem; város, számos 
A templom belseje a restauiácó dacára magán hordja nagy épülete bizonyára a klinikák és egyéb egyetemi gyüj- 

az ösrégiség jellegét. Az oldalhajók egy kissé alacsonyaknak teiuéuyek.
látszanak. A platoudot mindenütt újabb keletű szép te símé- Itt aztán Majnától is búcsút vettünk, a vidék lapály oesá
D}ek ékesítik. A 14 oltár és azok közei, a falak, minden oída!, : vált, learatott gabonatoldek, falvak között haladtunk, mig egy
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kisebbrendu folyóhoz értünk Insolstadtnál. Ez a folyó a 
Dana volt, mely itt még kicsiny, de megpillantásakor 
ürömre dobbant szivünk. Hogyne, hisz már közelebb éreztük 
magunkat az édes magyar hazához, melyet több hete bogy 
elhagytunk.

melyhez különös elismerés jeléül, vállon hordandó lánc ado­
mányozható. Ebből a rendből csak 300 lovag, és 100 kondor­
kor észt osztható ki.

A szent-Gergely-rend nevét XVI. Gergely pápától kapta, 
a ki 1831-ben alapította. Katonai és polgári érdemek jutal- 

l.igolstadt Bajorország legerősebb erődítménye. Hires volt mazására szolgál. Mind a két osztály 4 rangfokozatra oszlik, 
egyeteméről, melyet 1472-ben Gazdag Lajos bajor választó ; melyek, úgy mint a Pius-rendnél, ekkép következnek : nagy­
alapitól!. Ez egyetemen tanítottak Dr. Elek Luthernek legyö- kereszt, 1. és 11. komlür-kereszt, végül lovag-kereszt. Katonák 
lője, Reichlin Avenimos ; volt idő, midőn 4000-nél több ball- a keresztet arany tropbaeán, polgári személyek zölden emaili­
gatója vaia. Egyeteméi, Münchenbe áthelyezték s most a kis \ rozoit babérkoszorún függve viselik. A kereszt piros sarkokkal 
város iparáról, ágyúöntödéjéről nevezetes. ! a kék alapú szivpaizson sz. Gergely képét mutatja neve

Beesteledett. A gyorsvonat óriási sebességgel száguldott ; j aláírásával, a hátsó oldalon Pro Deo et principe jelmondattal, 
a falvak, állomások a szürkületben határozatlan körvonalak- A rendszalag piros sárga sávokkal.
ban csak ngy maradóit« k el jobbra, balra. Éltesek is volta ik, Külön álló helyet foglal el a jeruzsálemi Szent-Sir-reod.
hisz reggeli 10 órától mit sem ehettünk. Nagysokára érkéz- Alapítása a keresztes háborúk idejére esik, a midőn kiváló 
tünk meg München pályaudvarára, hol a villamos lámpák kitüntetés számba ment az, ha valakit a szent sir mellett 
ezrei nappili világosságot árasztottak. Leszállóitunk a „Hotel ! lovaggá avatlak fel. A rend szabályait, miután lassankint fe- 
de Russie“-be, előre is örvendezvén a vacsorának. Aztán azt ledésbe jutottak, IX. Pius 1847-ben revideálta, a ki egyúttal 
remélhettük, hogy minél közelebb vagyunk a hazához, egy felruházta a lat. sz. jeruzsálemi pátriárkát, hogy mint a pápa 
kissé jobb ételeket is találunk, mint eddig egész utazásunk helyettese, önállóan osztogathassa a rend jelvényeit, melyek 
alatt. Hiába, a mi zsíros ételekhez szokott gyomrunk nem a következők : nagykereszt, komtúr-kereszt csillaggal, egyszerű 
tudta megszokni a vajban rántott husi, kivált ha a vaj kissé komtúr-kereszt, lovag kereszt. A kereszt maga az ismeretes 
avas volt. Sehol azonban oly drágán nem fizettük meg a va- jeruzsálemi ötös kereszt, mely aranykoronáról függ le. 
csorát, mint itt azt a sovány rostélyost ; a mellett a pinezér Ennyit a magyar közönségnek a pápai rendjelekről,
franciául motyogott és meg is csalt. Itt az étkezőben ballot- H. V.
tunk annyi nap után magyar beszédet. Jól is esett füleink­
nek nagyon. De miután a mai napon gyorsvonaton egyfoly­
tában 11 órát utaztunk, ki is merültünk s nemsokára elaludtunk.

(Fo'yt. köv.) TANITASUGY.

Az udvarhelyi rom. hath- esperes kerületi ta­
nítói egylet sóvidéki fiókköreA pápai rendjelekről.

Erről a dologról, különösen a pápai rendek rangfoko­
zásáról, európaszerte zavaros véleményei? keringenek, lit még 
a hires német gründlichkeit sem állta meg a sarat. Még ez gyűlését, a melyet a Pápa U Szentségének, pápaságának 
is tétovázó. A következő tájékoztató sorok tehát, azt hiszem, 1 25 éves jubileuma alkalmával - Ünnepélyessé avatott ügy az 
nem lesznek feleslegesek, annál is inkább, mert érdekesek. elnök, mint a tagok lelkesedése, hódolatteljes tisztelete és

lángoló szeretete a szent Atya iránt. A lélekemelő gyűlés le­
folyása a kővetkező volt :

Délelőtt 9 órakor a Szí. Lélek Isten segítségül hívása után 
sz. misét hallgatott

a f. évi február hó 18-án Szt.-Léleken tartotta téli

Eltekintve a pápai megtisztelés érdem jeleitől, az apostoli 
szentszék tulajdonképpen csak ötféle valóságos rendjelt is­
mer és adományoz : a Krisztus-rendet, aPius-rendet, a Sylvesz- 
ter rendet, a Gergely-rendet, a jeruzsálemi szent-Sir-rendet. testület, melyet fötisztelendö titiller 

István elnök, szt.-tamási plébános mondott. Majd a hely­
beli róm. katli. iskola tantermébe összegyűlvén, a gya­
korlati tanítások után, melyeket László György hely­
beli es Péterffy Béla malomfalvi k. tanítói? tartottak, Stil­
ler István elnök tartotta megnyitó beszédjét, mely szóról-szóra 
a következő:

„Tisztelt gyűlés ! Midőn a szeretet egész melegével tid-

A legnagyobb pápai rendet a Krisztus-rendet, tulajdonkép­
pen Dénes portugál-kirá’y alapította 1318-ban. A következő év­
ben XXII. János pápa oly teltétel alatt erősitette meg azt, hogy 
az apostoli szentszéknek is legyen joga a rend osztogatására.
A rendjel hosszúkás vörös émail-kereszt, a keresztlapok köze­
pén fehér email-kereszttel, melyet veres szalagon nyakra
akasztva kell viselni. vözlöm a megjelent tagokat, engedjék meg, bogy becses tigyel-

Kangra nézve második a Pius-rend, melyet 1550-beu IV. | műket egy rendkívüli eseményre hívjam fel, mely minket is 
Pilis alapított s melynek 1847-ben IX. Pius uj alapszabályokat mint katli. tantestületet közelről érdekel. Megvallom, ha egy
adott s rendjelét megtelelően alakította át. Miga Krisztus-rend kissé előbb leszek tájékozva mai összejövetelünkről, mint
csak egyetlenegy osztályt ismer, a Pius-rendnek 4 osztálya diszgyülést óhajtottam volna megtartani azon mindnyájunkra
vau, u. in. nagykereszt, I. és II. osztályú közép-(Komthur-)ke- nézve örvendetes esemény alkalmából, hogy a kér. katk.
reszt és a lovagkereszt. Ezzel személyes, a három előző osztály egyház teje, a mi szentséges Atyánk, Jézus Krisztus földi
keresztjével örökléséé római nemesség jár. Diszjele : láng- helytartója épen most lili pápaságának 25 éves évfordulóját,
szerűen sugárzó nyolcágú sötétkék kereszt, melynek melsö Az öröm, lelkesedés és hála érzete járja át a jó gyer-
közép email-pajzsán IX. Pius neve és körülötte Virtuti et mekek szivét, midőn a szerető Atya az éleikor oly maga*
mérito jelige látható. A hátsó oldalon az újjáalakítás évszáraa, fokán annyi bölcseség, odaadó szeretet, önfeláldozás és
1847 olvasható. A rendszalag sötétkék, kettős vörös szél- a nagy társadalom minden rétegeit mélyen érintő nehéz bér­
sávval. désekbeu akkora bölcsesség s nemes hévvel vezeti lelki gyer­

mekeit az élet hullámzó tengerén a boldogság kikötője felé. 
Nem a véletlen, hanem szent bitünk tanítása szerint

Rang szerint következik a sz. Sylvester-rend. Alapítása 
N. Konstantinra vihető vissza. Megerősítette I. Sylvester pápa.
1834-ben XVI. Gergely pápa, a ki a rend alapszabályait raó- az örök Isten akarata volt, hogy az olyan gyönge, könnyen
dúsította, kimondta, hogv ennek a rendnek két osztálya legyen hajlítható, sokszor önkényteleu a veszélybe rohanó emberi-
komtür-kereszttel. illetve lovag-kereszttel. A kereszt e rendnél ségnek legyen egy biztos kalauza, útmutatója, ki a sötét-
fehér, nyolc-ágn, arany befoglalással. Az arany sarkantyú a séghen világosságot terjesszen, a veszélyek tömkelegéből ki­
kereszt alsó részéről függ le. Az arauysávval kerített közép vezessen, a letiport tekintélyt helyre állitsar szóval : ki az
paizson Sylvester I. P. M., a hátsó oldalon Gregorius XVI. emberiséget nagy tévedésére figyelmeztesse, és az ebből szár­
olvasható. E rendjelt fekete szélű veres szalagon viselik, I mazó veszélyes sebeket meggyógyítsa.
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T- gyűlés ! miként a művész mély gondolatokba merül- Atyánk iránt, ki a nagy átalakulások korszakában biztos
▼e szemléli azt a darab márványt, melyből egy remekművet kezekkel vezeti a bősz hullámok fölött az emberiség törékeny
akar alkotni : úgy tekintett az üdvözítő Simonra, kiben Pé- sajkáját. Igen t. Uraim ! mert a pápaság az örök Istentől
tért, a köszálat, a pápát, a pápaság egész sorozatát látja, s rendelt és szeretett csodás egy hatalom, melyről bátran inond-
ép azért örök nevet ad neki : Péter, vagyis rendíthetetlen, hatjuk, hogy lesz e sivár földön mindig egy hang, melyet
ingathatatlan, mi az emberrel einem malik, hanem temnarad sem tévely, sem szenvedély el nem fojthat soha, egy hang,
örökre. Lám t. gyűlés, midőn a királynak átadják a város mely vigasztalni fogja a meggyötrőiteket, bátorítani az áldo-
Knlésait, azzal elismerik az ő legtöbb hatalmát : akként a vi- zatokat, dorgálni a bakókat, siratni az elesetteket, magasan 
lag Megváltója a hatalom jelvényeit, mely az övé: a menny lobogtatni a tudomány, a józan haladás fáklyáját. Ezek után 
kulcsait átadja egyedül, kizárólag Péternek, az oldó- és kö- mindnyájunk szivéből feltörő eme buzgó fohász kíséretében
tőbatalmát : s megígéri, fogy vele lesz a világ végéig, nyitom meg mai gyűlésünket: Tartsd meg Isten Szt. Atyánkat !*
mely által megalapítja országát, az emberi nem boldo- A testület percekig tartó éljenzéssel és tapssal adott
gitásának fényes birodalmat. Azért mondja már a flo- kifejezést bódolatteljes érzelmeinek es ezen elnöki megnyitó
renci egyetemes gyűlés: „Határozzuk, hogy az apostoli beszéd hatása alatt a gyűlés lefolyása mindvégig a szent
szentszék, a római pápa a lelki elöljáróság hivatalát visel1 az Atya Ünneplésének lett szentelve. A megnyitó után a testűiét
egész világra, és hogy ö szék-örököse szent Péter apostol- Gál Sándor karnagy vezetése alatt „Hymnus a pápa királyról“
nak, valódi helytartója Krisztusnak, teje az egész anyaszent- cimU négyes szólama éneket adott elő, majd Gál Imre szt.-
egyháznak. atyja és tanitója minden keresztényeknek és hogy királyi k. tanitó szavalta el nagy hatással ezen alkalomra
a mi Urunk, Jézus Krisztustól szent Péter apostol személye- ,rt saját szerzeményű „XIII. Leó 25 éves pápai jubileumára“
ben neki adatott át a teljhatalom az egyetemes anyaszent- cimU költeményét, mire isinél ének következett „Hm Szent
egyházat legeltetni, kormányozni, vezérelni aszerint, mint ez 
az egyetemes egyház határozataiban és a kánoni szent tör­
vényekben rendeltetik.“

Péter sírba téve“ cimU hyinuns előadásával. Ezután Tállyán 
Imre fancsali tanitó szavalta el a „Dalt Kómának“ cimü köl­
teményt, utánna pedig Bálint József oroszhegyi tanitó a 

És ha Uraim az elfogulatlan történelmet nézzük, úgy „Vatikán“ cimU költeményt adta elő ; mindkét előadó gyti­
lalmijuk, hogy annyi s/ázadoKun keresztül, az emberi szenve- nyörll szavalata nagyban emelte az ünnepély tényét ; befeje-
délyek dtiíó viharaiban, a forrad.ilmak rémes zajában, világ- zésül a testület „XIII. Leó pápa jubileumára“ cimU négyes
mozgató nagy kérdésekben ezen hatalom tudatában, a pá- szólama éneket adott elé. Mindezek lefolyása után elnök tel -
paság volt a világfó torony, rendiihetlen vezér, biztos kalauz, szólalva meghatott hangon örömteljes érzelmeinek ad kifejezést,
mely mindig felemelte intő. dorgáló, buzdító szavát az embe- hogy a testület teljesen hivatásához méltóan ülte meg ezen
riség java, boldogitása érdekében. Hazánk történelme is ta- ünnepélyt, hálás köszönetét fejezi ki ezért agy az egyes
nnsbodik, hogy mennyire szivén viselte e nemzet jólétét, előadóknak, mint az egész testületnek ; a gyűlés pedig zajos
szabadságát, függetlenségét, midőn tekintélyével, áldozataival éljenzéssel tüntetett szeretett elnöke melleit, mint ki ezen
sietett segélyere a megpróbáltatás nehéz napjaiban. úgyszólván rögtönzött ünnepélynek kezdeményezője és szer-

Xepek, nemzetek, hatalmas uralkodók elismerték a pápai z”je volt és egyben Bajna Ferenc tarkaslaki plébános indit-
h ata lom nagyságát s nem egyszer siettek védőszárnyai alá- vány ára egyhangúlag elhatározza, hogy a mii elnök» meg-
A kik pedig a nyers erőben bi.akodtak sa hatalom fényétől nyitó szórói-szóra a jegyzőkönyvbe beiktattassék.
eivakitva eüene szegődtek, csak romlás volt osztályrészük. Öt perc szünet után következett volna Bálint Zoltán
Nem emlitve a hatalmas Miklós cárt, a ki egy elaggott, alázatos etédi k. tanítónak paedagógiai tárgyú felolvasása; a testület
aggastyán XVI. Gergely pápától megalázva, leverve, sáppadtan azonban, hogy a gyűlés ünnepéi) es volta annál inkább ki­
kellek, hogy távozzék a Vatikánból a lengyelek üldöztetése domborodjék, ezen felvlvasásnak a jövő gyűlésre való halasz-
m:att, csak Napóleont említem, ki midőn VII. Pinst az örök fását határozta el, s ugyanezen tekintetből a szokásos buá-
város elhagyására ösztönzé, a pápa nyugodt méltósággal csak , lattól is elállóit. Következett a jegyzőválasztás, melynek 
e szóval válaszolt : „komédiás“ Mire a császár dühtől rész- folyamán Gyurcsovecz Karoly Ilikéi tanitó újra 3 évre egy­
kéivé kiáitá: „Mit, én komédiás? Nézd, — mondá, egy az hangulag megválasztatott.
asztalon a.ló mozaik műremeket felragadva, mely a szt. Péter Ezután elnök megemlékezik arról, hogy a kerületi pap­
templomát ábrázolta, s azt a pápa előtt földhöz vágta, agy 8ág a mull bó folyamán ünnepelte meg a helybeli esperes
hogy az ezer darabra törött — nézd igy fogom szétzúzni or- plébános. ínlts. Péterffy József ur papságának 40 éves
szagodat egyhazadat, hat-Imádat“. A pápa ismét csak egy jubileumát ; meg van győződve arról, hogy a testület érzel-
szőval válaszolt: „Tragedias“ s a/.za, elhagyta a császári meivel találkozik akkor, a midőn a gyűlésnek alkalmat ad
termet ; de megérte nem a saját, hanem a büszke császár arra, hogy ezen kiváló egyházi fértiű, ki a tanítóságnak
megaláztatását, száműzetését, halálát. mindenkoron lelkes támogatója es barátja voit — jeles érde-

Es ha most Uraim! tekintetünket n jelenleg uralkodó meiröl megemlékezzék. Az volt a szándéka, hogy a gyűlést
.Szentségen Atyánk — a világosság pápájára fordítjuk, azt testületileg vezesse tisztelgésre az esperes úrhoz, sajnos
látjuk, bogy úgy a tudományok terén, mint az országokat azonban, hogy 0 méltósága ágyban tekvü beteg s igy a
mozgató nagy szociális kérdésekben mindig felemeli döntő testületet nem fogadhatja : indítványozza, hogy a testület
szavát, melyet maguk az illetékes államférfiak is megszívlel- meleg érzelmei az esperes ur iránt — valamint O mélfósá-
nek s számításon kívül nem hagynak, mert ott van az igazság, gáuak kitűnő érdemei a jegyzőkönyvben megörökittessenek.
mely a háborgó Lurópár sugaraival bevilágítja, ott van azon i A testület ezen előterjesztést zajos helyesléssel magáévá 
titkos erő, mely a lelkekben felkölti azon erényeket, melyek teszi, az esperes-plebáuos urnák a Mindenhatótól még számos
egyedül maradandók, egyedül képesek a nemzeteket megmen- éven át. jó egészséget és erőt kíván, és tiszteletteljes érzel-
tem, ott azon tekintély, mely tiszteletet parancsol, s a meg- meinek Ó méltósága előtti kifejezésére az elnök vezetése
tépett tekintélyt az őt megillető fokra emeli, midőn engedd- a,íltt Xrezsy Lajos és Gyurcsovecz Károly tagokból álló l>i-
mességef, alázatosságot, az érdem elismerését hangoztatja. zotteágot küld ki. A gyűlés lefolyása utáu ezen bizottság

És most Uraim, midőn látjuk, hogy agyszólva valami küldetésénék eleget téve, az esperes-plebáuos ur meghatott
tiiKus varázserő készteti a hatalmas uralkodókat, államférfiakat, hangon mondott köszönetét, kérte a tauitókat, hogy őt to-
nemzeteket, testületeket, egyeseket, hogy önkényt meghajtsák váhbra is jóindulatokban tartsak meg. 
a tisztelet, elismerés, ragaszkodás lobogóját az ősz aggastyán Barabás József bogárfalvi és Tállyán Imre fancsali
előtt, legyen e pár p.-l.anat fini hódolatunk, engedelmess.-gűnk, községi tanítók bejelentik a fiókkörbe való belépésüket elnök
törhetetlen ragaszkodásunk és lángoló szeretetünk kifejezésé- pedig bemutatja és szívélyesen üdvözli Fuchs Gusztav atybai
ív K szentelve, a tanítók tanítója, a mi legfőbb pásztorunk ] plébánost, mint körünknek uj tagját ; a gyűlés a bejeleuté-
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seket és a bemutatást rokonszenvesen fogadja. A jövt'í gyű­
lés helyének é> idejének megállapítása után elnök ismételten 
megemlékezve mai gyűlésünk kiemelkedő momentumáról, a 
gyűlést lelkes szavakkal berekeszti.

a koronázás évfordulóján fogják megünnepelni Rómában. Az 
ünnepségekre roppant előkészületek történnek. Oreglia bíbo­
ros, a szent kollégium doyenje, a világ minden részébe meg­
hívókat küldött szét a tábornokok számára, hogy azok sze­
mélyesen adják át a pápának hódolatukat és jókívánságaikat. 
A bihornokok közül azonban csak mintegy ötvenet várnak 
Rómába az ünnepségekre, mert a többit magas életkora, az 
utazás fáradalmai, vagy a belegeskedés visszatartja a Rómába 
való zarándoklástól. Márczius harmadikén korán reggel a pá­
pa udvarának méltóságai élén és a főpapsággal a Szent Péter- 
umplomába megy át misét pontifikálni. Az istentiszteleten 
azonban csak a meghívottak vehetnek részt és e czélból 
60000 meghívót bocsátottak ki.

A pápa teljes egyházi oruátusában vonal a Szent-Péter 
templomba; fején azt az arany tiarát fogja viselni, amelyet 
a főpapságtól kapott jubileumi ajándékul. A felvonulás külön­
ben is nagyon fényes lesz. A pápa svájczi gárdája 1870 óta 

Az apostoli munka hosszú gyakorlása, melynek m08t foSÍa *lő“iir uira páncélos, sisakos díszruháját.
A pápa miséje után a „Te Deumot“ fogja énekelni. Este Ró­
mának mind a 350 templomát kifogják világitaui, a 93 éves­
nél idősebb öreg emberek és asszonyok számára pedig fényes 
lakomát rendeznek a Belvedereben.

— À hanivazo-Nzerdai hamuszeutéléit s az ezt kö­
vető liamvazást. püspök urunk végezte, a szentmisét pedig 
Fábián Sándor pápai praelatus és nagyprépost ur mondotta. 
A szentmise végeztével püspök urunk a szószékről szólott 
híveihez, leikökre kötve a nagyböjti időszaknak önmegtaga­
dással és bünbánattal való méltó eltöltését.

Gyurcsovecz Károly, 
tiókköri jegyző.

KÜLÖNFÉLÉK.
— A pápa a nemzetekhez. Alább közöljük pon­

tos fordításban azt választ, melyet XII1. Leó pápa ö Szent­
sége jubileuma alkalmából adott az egybegytilt püspököknek 
és nemzeti kiküldötteknek, kik öt megválasztása évfordulóján 
üdvözölték :

Tisztelendő testvérek, szeretett fiaink!

történelme Szent Péter óta csak egy példát nyújt Nekünk 
s a mely érdemünk nélkül adatott Nekünk, ismerjétek 
el, hogy az isteni jóságnak emlékezetre méltó és egé­
szen különös jótéteménye.

Mert elvégre is tekintve a természet járását és 
rendes útjait, ki remélhette volna az aggkor véghatá­
rán, hogy ez a nap Reánk felvirrad ?

Az örök Ur és mindenek szabályozója, Isten meg- — .* gyiun. ifjúsági lelki gyakoriul ok mólt
mutatta gondviselését eme tisztán személyes esemény | folynak a kolozsvári főgyinuasiumunkban. Vezetője P. Bíró F. 
szerencsés következményeiben ; mert ez alkalommal a Jézus társasági atya. Mint city hozzánk küldött értesítésből 
kegyelet még bensőbben lobbant lángra a világ minden ! ‘s/dén
pontján. Jézus-társasági atya lesz. A jó Isten áldásának harmatja te-

Valóban, eme nagy sokaság figyelme és hódolata gye ifjaink szivét (ogékouyuyá a szent igék befogadására !
nem egészen Felénk fordul; hanem a magas méltóság 4 peiroz-ényi hangverseny, melynek müso-
W "Wel fi v.gy,"k ruházva. Tanúbizonyság, * SZ, ÄÄÄ!
hogy itt jelen vagytok; ha ily nagy számban gyule- világból volt véve, A Resch tetívérek — Rések L. György szé- 
keztetek egybe e tetemben, nemde a Szent Péter iránti ¡ kesegyházi karnagyunk és Resch Lőrinc szászsebesi r. katb. 
hódolat vonzott benneteket ide ? i kántortauuó — zongora-, tárogató- és énekdarahjaik előadása

fenomenális hatást keltett. A tiszta jövedelem több mint 
10UO (ezer) korona volt. Magától értődik és ezt kivállképen 
hangsúlyozzuk, hogy ott, hol a plébánost oly tisztelet és sze-

Jelenlétetek, a népek egyetemes ragaszkodásának 
csattanós tanúbizonysága, e hármas korona másról 
szólanak-e ezek, mint a római főpapi szék erejéről rétéit ővedzi, mint Petrozsénybau Toldalagi Samu grófot, az
és felségességéről? És lehetne-e más jelentését találni Uyeu fényes siker oroszlánrésze a plébánost illet,. Alkalmunk
az e nap emlékére vert éremnek s a világ minden ¡“^"èÂr^Znkl^éï'uagvIàgos^

tájárói egybegyült adományoknak, mint a lateram tem- gel és áldozatkészséggel siettek filléreikkel vagy nagyobb
plom helyreállítását ? adományokkal a szent cél megvalósítására. A hivek szive

Ez üdvözlések, tókép mert a Mindenek Ura, Is- csakhamar megnyílik, leltárul s bőségesen ontja ki - tehet-
, , , , ,, i ség szerint — adományait, ha a lelkipásztor bírja a szivek

ten tiszteletére 11 anyuinak, jóleső vigaszul szolgálnak kulcsát. Petrozséuvben ez igy van. S ezért a nagy és szép
Nekünk gondjaink és keserűségeink közepette. eredmény. Végül még megjegyzzük, hogy ugyancsak a pet-

Szeretettel szorítunk mindnyájatokat szivünkre, rozsényi plébániához tartozó Vulkán és Am nosza községek-
. , ,. . . , -ui ben emelendő uj katk. templomok javara is rendeztek meg-

mindnyájatokat, kik itt vagytok es kiváltképpen te- e¡g¿;¡|eg _ f. fió 7-én és 14-éu hangversenyeket, melyek
két, szeretett fiaink, kik e fényes ünnepélyeket kéz- e|8eje 464, második meg 210 koronát hozott a szent célra,
dettétek és vezettétek, buzgóságtokat és szorgos gon- — Az al.ófehőrmegyei r. k. inuinAegyeaülrt
dosságtokat, melyek kitörölhetlenül megmaradnak há- lagjai számira pályázatot hirdet a következő tételek kidől-

emlékezetünkben. ÄJÄ ¡£¿3?
És most ime legfőbb tanításunk ; vegyétek és iában, hogy nevelésünknek eredménye legyen a nép erköl-

véssétek elmétekbe: ne keressétek az üdvösséget, ha- cselre is? A jutalom püspök urunknak 30 K. és Iraets F.
Egyházban és keressétek emez Üdvösség

az egyesület elnökségéhez kell beadni. A beadás batárideje 
május 1.

csak nem az
igazi eszközét, lerombolhatlan eszközét a római apos­
toli széknél ! Mert Isten igy rendelte !

_ — A zalailinai oliíiregyeaüiet f. hó 8-án tartotta
* * rendes évi közgyűlését, midőn a bizottság egy évi müködé-

A pápa uralkodásának 25 éves jubileumát március 3-án, | séről a tagoknak beszámolt. Hogy a szentségi Ur Jézus di-



c*i'»égére mennyit munkálkodtak, arról mindenki meggyőzöd- 1 „Alólirottak a szív legnagyobb fájdalmával, de a mennyei
betett, ki az Vr Jézust éven át liiven látogatta, de bizonyítja Atyának akaratában való hivő megnyugvással jelentik, hogy
még azon körülmény is, hogy a múlt évben, dacára egyesit- a felejthetetlen gyermek, forrón szerelő testvér, unoka és ro-
létünk ¡«’•en szerény anyagi viszonyainak, templomi szerek be- kon Keresztes Emilia a helybeli irg. nővérek intézetében II. 
szerzésére, oltárok díszítésére 434 kor. 59 fillért fordított. A poig. iák. növendék, éleiének 14 és fél éves korában, 4 heti
gyűlés általános lelkesedéssel határozta el egy lourdes! oltár snlyos betegségében is folyton az égieket tartva szem előtt,
felállítását a régi, egyszerű Mária oltár helyett, melyben a a szentségek példás magához vétele alán halhatatlan lelkét
szent sir is befoglalva lenne. Enged ezáltal azon régen táplált Teremtöjének folyó hó 2tí-áu éjjel 3 órakor visszaadta. Földi
óhajának, hogy a boldogságon Szüzauya tiszteletét terjessze részét folyó hó 28-án délelőtt 9 órakor helyezzük az irgal­
es előmozdítsa. Ez nagy és nehéz határozat, tekintettel arra, ms» nővérek kórházából a köztemetőbe. Lelkeért periig az
hogy az egyesületnek összes vagyona 86 K. 44 fil. a tagok engesztelő szent mise áldozatot temetés után mutatjuk be az
száma pedig a közgyűlés alkalmával belépett 12 nj taggal egek Uráuak. Hervadása liliomhallás volt, ártatlanság képe

De Istenben vetett bizalommal kezdi meg ez s bánaté. Gyulafehérvár, 1903. febr. 28. Keresztes Józsefegyütt 107.
tránybani működését azzal, hogy első sorban a templomban atyja. Keresztes Józsetné, szili. Knschiusky Mari anyja. Ke- 
egy perselyt állít azon felirattal : „Adakozzunk a felállítandó resztes Jenő, Keresztes Giza, Keresztes Lajos, testvérei, özv. 
lourdi oltárra !“ Kuscliinszky Jánosné. Özv. Keresztes Gyiirgyné nagymamák.

— Megtérés. Katii, vallásunk iránti ragaszkodásnak Kuscliinszky János nagybátyja, neje s gyermekei. Ozv. Vase 
szép jelét vettük Magyar-Igenből: Alig egy pariiét leforgása Györgyné szül. Knscbinszky Emilia nagynénje.“ 
alatt két relormátns vallást követő jött át egyedül üdvözítő
Anvaszentegybázunk kebelébe. Az egyik megtért Sclinlleri , . ( . . il vano* köszönés. Beszterce-Xaszód,negye
Gyoláné született Simon Anna 43 éve. rét. villást, nő f. év la>orfalv! . ‘e™P'um b«ls" felszerelésem kővetkező

. . , T . , oü a., . nemessv.ivu emberbarátok adakoztak: Hoffmann Anta útiánfebruár 2-an - a mas.k Jakab Gabor 3o eve. rzm,en ref. temeavâri izeminirillm ,, K 5u fil. Volksblalt c újság
vallasu fo erdoör pedig tebruar -3-an tette le az ünnepélyes Bécg kor UegedUa József lipest 1 kor. 20 fii. Sztarinszkf
hitvallast tot »antba Janos helybe , plebanos ur kezet,e Mint , ütjá„ itrai 8zemi„árimu^ kor. 20. fi,. Törley Jó séf 
örvendetes jelenseget jelezhetjük, hogy a nagyböjt, szén ,dő- „ ’20 J Braan u„án 6(ján écsi sze..,i„ár,um 7 Tor
szak folyamán meg tobben akarjak magukat anyaszentegy- ' fi| & Hanzély Ferencé lipest 5 kor. lilelek Ede ÙG 
hazunk kebelebe ,elve,etni ezen körülmény tekintettel az kolo,.8vári Kalazantium 6 kor. Gvőri szeminárinm 6 kör
illetőknek „sz,au meggyőződésből eredő lepesere, bizonnyal temes,ári nagyobb szeminárinm 3 kor 90 ti '
buzgó, vallásos Intele,re s az tlletó egyházferbak szeretettel- Fmg6 Antalné Duna-Adony 1 kor. Irgalmas „ének Szamár
jes "°¿'„ai0 «emelés „Bar*.»,“ telepen. A esik- 1.0|k."r: K'tna.ii.rráoyi vasmű társaság 10 kor. Gróf Komis 

... . . , , i . „„ -- !> ■ Antalne Nieder XV ailsa 20 kor. Mohuary Lmerika fönöknésomlyoi S/ent-Peter egykszkozseg tuUjdonát kej.ezo „Ba a- Mjgko|($ 4 kor j,UIC8tik Emil pi ¡ ka¿ara, 5 kor KiillJ
tos" latelep bérlő urai a Kissing es Moblmann lom. kalb. Végliegybáza 2 kor. Várossy Gyula Kistelek 4
cé°- nevezett telei»en nagy áldozattal egy rom. kain. elemi . ny - \t- IA. - i * eK *népiskolát létesítőn s a tani,ó, illetve nőtamtó fizetését is kor. Bocs,ucy Marionne gyű, eso Des 7 kor 85 fii. Maykutb
sajátjából fedezni kötelezte magát. Ezen önmagát dicsérő ne- ..* v,ln i'ompac i - ' 1 • " ri . ■ ?) 11 1 ; ■ Gárdony „0 kor.
mes tett az erdélyi Püspök ur magas elismerésével találko- ~en. £á.k"‘ 38 Ke A d,a, vedje es oltalmazza őket
zott egyben pedig kérésüknek engedve egy kitűnő oklevél- ‘esti es lelki jókkal a mindent meghzeto Isten. Imáink jóte­
lei bíró" tanítónőt nevezett k, Mayer Irén kisasszony szemé- a0,,a8em ““»0*k‘ K«JÜk â több, nemes emberi,ará-
1 - ben Nevezett kisasszony folyó évi febr. 8-án loglalta el nk kőnybradomanyatt. Temjilomuiik felszerelése meg mindig 
U. ne, élvese,, állását s ugvauekkor szentelte föl a aegyel,„es TT* es..evhe.n . ee* .?00 kor. adósságunk lörle.z-
F pásztor magas megbízásából az Iskolát főt. Murányi Kál- '"f, maradt Lajo falvan «. k.rl.baba, Bukov,na. Beszedd, 
„ián feius,ki főespere. ur egy emelkedett bang,, beszéd ki- ! Btirtalan la'oatalvl lelke«- 
séretéhen, melyben a vallásos és hazafias nevelés és taullás 
szükségességét, a tőle megszokott ékesszólás erejével fejte- I 
gelte. Ugyancsak a telepen szf. misét végzett, a gyári 
viselők és munkások közül, a derék katliolikus és előzékeny 
gazgató buzdítására is mintegy ötvenuek szolgáltatta ki két 
paptársával a büubánat szentségét. Legyen ezen Iskola eme 
vadonban a szelídség elveinek terjesztője, az érdemea urak szerkesztőség a Szematya 25 éves jubileuma tiszteletére
bőkezűségének hirdetője.

— Halálozások. Igaz részvéttel vettük és tesszük közzé 
a következő gyászjelentéseket : „A maros-vásárhelyi zárda

Szent Ferenc-rend erdélyi tartománya szomorú szívvel Legeltesd az én bárány kaimul ! dr. Sebőktől (4 képjiel), 
tudatiák, hogy kedves jó testvérük Tisztelendő Lénán A. Magyar hazámnak ifjúsága (költ. Hortobágyitól), — ezután
Fábián rendi testvér élete 19-ik, egyszerű fogadalmának 1-ső egy trilógia : a) Farkasszemet nézett egymássá! a világ két
éveben a haldoklók szentségeinek áhítatos fölvétele után, ura (t. i. Sz. Péter és Neró), b) A világ két arának vége,
testvérei körében, f. hó 21-én d. e. 11 órakor, hosszas, de c) A világ két urának birodalma (Jan Styke 3 gyönyörű
békés türelemmel viselt szenvedés után az Urban csendesen képével), — Kóma környéke és a Sz. Péter (Izsóitól), —
elhunyt. Hült tetemei f. ló 23-án. d. e. 10 órakor, a gyász- Sz- Atyánk jubileuma (költ. Ozoraytól), — A Colosseum
szertartások és az. engesztelő szent mise áldozat bemutatása utolsó vértanúja (dr. Melliard-tól), — A győri vaskakas (tört.
utáu toguak a zárda sirdoltjába örök nyugalomra letetetni, ejb. Szerelembegyitöl 4 kéjijiel), — Tengerre magyar ifjúság !
Jó testvér. Isten veled! Emléked élni log tagtársaid szivében. a) magyar iskolahajó kérdéséhez 3 képjiel), — llukit bead-
kiknek szeretetét kiérdemelted. Imádkozzál érettünk is az Ég- ják az Iskolába (dr. Verebélyitől). - Végül 31 pályázat birá-
: - íi ’ \z örök világosság fényeskedjék neki ! Maros-vásárhely lata s a jiályanyertes mü.
Íitud. iebruár 21.-

tiszt- ÍROD LOM.

* Vettük a „Zászlónk“ ifj. lap febr. 15-1 számát. A

diszsiáraot adott e legújabb füzetével. Terjedelmét 24 oldal­
ról 4u-re bővítette, képeit, cikkeit, díszítéseit Róma s a pá­
paság jelentőségének kidomhoritására állította össze. Cikkei :

s a

Kiadja: Az erdélyi róni. katb. Irodalmi Társulat. Felelős szerkesztő: Zlainál Ágost. 
Szerkesztőtársak : Eröss József, Kárpiss János, Péter János dr., Wagner Sándor.

Nyomatott Papji Györgynél a plisji. lyc. köuyvuyomtatóbau Gyulafehérvárt.
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